



**ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„НЕОФИТ РИЛСКИ” - БЛАГОЕВГРАД**

РЕЦЕНЗИЯ

на представените трудове за участие в конкурс за академичната длъжност *ДОЦЕНТ*, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски” в ДВ., бр. 63/01.08.2025 г. по професионално направление 3.6. *Право (Гражданско и семейно право)*

Рецензент: проф. д.т.н. Веселин Ценов Целков

Кандидат: гл. асистент д-р Милен Томов Маринов

I. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ ЗА КАНДИДАТА

Д-р Милен Томов Маринов е магистър по специалност *Право* с придобита квалификация *Юрист* от ЮЗУ „Неофит Рилски” (2013 г.).

От 2015 г. е адвокат, вписан в Адвокатска колегия – Благоевград. Основно се фокусира към правната защита и процесуалното представителство на страните по граждански и търговски дела и правно-нормативно обслужване на физически и юридически лица.

От 2020 г. е преподавател в ЮЗУ „Неофит Рилски”, Правно-историческия факултет, катедра „Гражданскоправни науки“, като последователно е заемал длъжностите - асистент (2020 г. – 2022 г.) и главен асистент (от 2022 г.). Преподава дисциплините „Гражданско процесуално право“ и „Нотариално право“.

През 2021 г. получава образователната и научна степен Доктор по „Гражданско и семейно право“.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА НА НАУЧНАТА И НАУЧНО-ПРИЛОЖНАТА ПРОДУКЦИЯ НА КАНДИДАТА

В обявения конкурс гл. асистент д-р Милен Томов Маринов участва с един хабилитационен труд (монография), книга на базата на защитен дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен *доктор* и 4 други публикации, публикувани български сборници с доклади от конференции и годишници. Цялата представена в настоящата конкурсна процедура научна продукция е от периода 2022 – 2025 г. Приемам да изготвя становище за монографичния труд, както и за всички приложени статии, и доклади, като съответстващи към направлението на конкурса.

Предложените за становище материали могат да се обособят в следните групи, както следва:

- Монографичен характер – 1 (едно самостоятелно монографично

изследване);

- Книга на базата на защитен дисертационан труд за получаване на образователната и научна степен „доктор“;
- Статия, публикувана в редактирани колективни томове – 1;
- Доклади, публикувани в сборници от международни научни конференции – 3.

Горепосочената научна продукция не е представяна в хода на конкурсната процедура за придобиване на научната степен „доктор“.

Монографичният (хабилитационен) труд на д-р Маринов е на тема: **„Правни аспекти на дигитализацията в гражданския процес“**. Теоритичните изследвания и практическите изводи в тази предметна област са естествена предпоставка за създаването и ефективното функциониране на Системата за електронно правосъдие в условията на нови, неизследвани обществени взаимоотношения. Анализирани са извършването на процесуални действия в електронна форма от съда и страните в гражданския процес, както и възможността за издаване на съдебни актове в електронна форма. Актуалността на представения монографичен труд не буди съмнение, тъй като към настоящия момент в литературата не е налице цялостен, систематичен подход към разглежданата проблемна област.

В първа глава се изследват целите, предмета и очакваните резултати от дигитализацията в гражданския процес. Анализирана е възможността електронното правосъдие по граждански и търговски дела да бъде непосредствена цел на дигитализацията в гражданския процес. Интересен аспект е въздействието и ефекта на COVID-19 пандемията върху дигитализацията в гражданския процес. В главата е проследено и развитието на правната уредба и е направен опит за формулиране на предметния обхват на дигитализацията в гражданския процес.

Втора глава представя процесуалните действия в електронна форма,

извършвани от съда и страните в гражданския процес. На базата на понятията и характеристиката на процесуалните действия на съда и страните, и общите правила на ГПК, са представени процесуалните действия в електронна форма, извършвани от съда и страните. Показани са някои противоречия и непълноти в съществуващата правна уредба – изискванията за сигурност, точност, единно време и др. Изследвани са част от процесуалните действия, за които електронната форма не би могла да бъде приложена.

В трета глава се проследяват актовете на съда в електронна форма в гражданския процес. На базата на понятието и характеристиката на съдебния акт и общите правила на ГПК, се анализират съдебните актове и други документи, издавани в електронна форма. Специфицирани са пороци на съдебните актове, издавани в електронна форма, като особено внимание е обърнато на правните им последици.

В четвърта глава се разглеждат други аспекти на дигитализацията на гражданския процес. В жизнения цикъл на гражданския процес подробно са изследвани и анализирани действията при: връчването на книжа и съобщения в електронна среда; допускане, събиране и съхраняване на доказателства; провеждане на съдебни заседания. Прецизирана е приложимостта на различни разпоредби от ГПК и други нормативни документи за използване на информационните технологии, като връчване на документи, разпит на свидетели, събиране на доказателства и др.

В заключението е направен опит за обобщение на ЗА и ПРОТИВ въвеждането на системата за електронно правосъдие.

В заключение може да се отбележи, че монографията на гл. ас. д-р Милен Маринов е цялостно научно изследване, което удовлетворява условията за научен принос, самостоятелност, оригиналност и обществена значимост.

Книгата „*Договор за банков кредит на студенти и докторанти*“ е

на базата на защитен дисертационан труд за получаване на образователната и научна степен „доктор“. Изследвани са детайлите на този правен инструмент и особеностите на нормативната база.

Представените за рецензиране статии и доклади са посветени на анализ на процесуалноправните проблеми от съдебната практика и отговор на породените актуални въпроси, свързани със спорове, редовност и съответствие с изискванията на закона.

III. ОСНОВНИ ПРИНОСИ В НАУЧНАТА, НАУЧНО-ПРИЛОЖНАТА И ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТА

Приносите на кандидата могат да бъдат отнесени към професионално направление 3.6. *Право (Гражданско и семейно право)*. Рецензентът приема научните и приложни приноси формулирани от кандидата д-р Маринов. В съответствие с изискванията, приносите могат да се формулират в следните области:

- Изследване в нова научна област;
- Нови технологични решения в съществуващи процедури и приложимостта им;
- Изясняване на актуални въпроси от практиката;
- Значимост на приносите за науката и практиката;
- Преподавателска дейност;
- Цитирания и рецензии.

Изследване в нова научна област

Развитието на информационното общество и цифровите технологии доведоха до нови, неизследвани обществени взаимоотношения. Едно ново, изключително важно взаимодействие е извършването на процесуални

действия в електронна форма от съда и страните в гражданския процес, както и възможността за издаване на съдебни актове в електронна форма. Теоритичните изследвания и практическите изводи в тази предметна област са естествена предпоставка за създаването и ефективното функциониране на Системата за електронно правосъдие. Изследването на гл. ас. д-р Милен Маринов, озаглавено **„Правни аспекти на дигитализацията в гражданския процес“**, представлява именно такъв труд. Резултатите от монографичния труд могат да послужат за основа при установяването на нова правна уредба на част от дигиталните обществени отношения в гражданския процес.

Нови технологични решения в съществуващи процедури и приложимостта им

Процесуалните действия на съда и страните са представени в нова електронна форма. Показана е необходимостта от прецизиране на правната уредба в следните направления - изисквания за сигурност, точност, единно време и др. Изследвани са част от процесуалните действия, за които електронната форма не би могла да бъде приложена. Анализирано е и приложното поле на Изкуствения интелект.

Изясняване на актуални въпроси от практиката

Дадени са научно обосновани отговори на въпроси от съдебната практика при спорове, редовност на исковите молби, доказателствената тежест, изпирането на пари и др.

Значимост на приносите за науката и практиката

В заключение може да се отбележи, че представените за рецензиране материали на гл. ас. д-р Милен Маринов представляват цялостно научно изследване. Темата е съвременна и изключително важна, изложението – систематично и аргументирано, а изводите – ясно формулирани и обосновани. Изследването представлява научен труд с теоретичен и практико-приложен характер, който заслужава висока академична оценка.

Преподавателска дейност

Д-р Милен Маринов има повече от пет години преподавателски опит като асистент и главен асистент в дисциплините „Гражданско процесуално право“ и „Нотариално право“.

Цитирания и рецензии

Публикациите на гл. асистент д-р Милен Маринов са цитирани в:

- Научни издания, раферирани и индексирани в световно известни бази данни – 1;
- Монографии и колективни томове с научно рецензиране – 3;
- Нереферирани списания с научно рецензиране – 8.

Представени са и две рецензии за научни списания.

Рецензентът не откри плагиатстване и използване на текст, генериран от изкуствен интелект и приема авторството на приносите като лично дело на кандидата.

IV. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

В качеството ми на член на научното жури ще си позволя да направя критични бележки и препоръки от техническо естество, в по-голямата си част насочени към подобряването на техническото оформление и представянето на научните изследвания. Насърчавам кандидата да проявява по-голяма активност за публикуване на резултатите и практическото им приложение.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изразявам своето убеждение, че гл. асистент д-р Милен Томов Маринов е един утвърден и доказан преподавател и изследовател.

Представената научна продукция и дейността на кандидата отговарят на изискванията на чл. 29 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, чл. 60 и следващите от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и чл. 87 и следващите от Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“ относно условията и ред за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Общата ми оценка, както и конкретната оценка на научните и практически резултати и приноси ми дават основание да изразя своето положително становище и да предложа на членовете на уважаемото жури да гласуват положително и да се предложи на Факултетния съвет на Правно-историческия факултет в ЮЗУ „Неофит Рилски“ гл. асистент д-р Милен Томов Маринов да бъде избран за „доцент“ по професионално направление 3.6. *Право (Гражданско и семейно право)*.

София

16.10.2025 г.

Член на журито:

проф. д.т.н Веселин Целков



SOUTHWEST UNIVERSITY
"NEOFIT RILSKI" - BLAGOEVGRAD

REVIEW

of the submitted papers for participation in the competition for the academic position of DOCTOR, announced by the Southwest University "Neofit Rilski" in the State Gazette, issue 63/01.08.2025 in the professional field 3.6. Law (Civil and Family Law)

Reviewer: Prof. Veselin Tsenov Tselkov, D.Sc.

Candidate: Senior Assistant Professor Dr. Milen Tomov Marinov

I. BRIEF BIOGRAPHICAL DATA OF THE CANDIDATE

Dr. Milen Tomov Marinov holds a Master's degree in Law with a qualification as a Lawyer from the Southwest University "Neofit Rilski" (2013).

Since 2015, he has been a lawyer, registered with the Bar Association - Blagoevgrad. He mainly focuses on legal protection and procedural representation of parties in civil and commercial cases and legal and regulatory services to individuals and legal entities.

Since 2020, he has been a lecturer at the South-West University "Neofit Rilski", Faculty of Law and History, Department of Civil Law, successively holding the positions of Assistant Professor (2020 - 2022) and Chief Assistant Professor (since 2022). He teaches the disciplines "Civil Procedural Law" and "Notarial Law".

In 2021, he received the educational and scientific degree of Doctor of Civil and Family Law.

II. CHARACTERISTICS OF THE CANDIDATE'S SCIENTIFIC AND SCIENTIFIC-APPLIED PRODUCTION

In the announced competition, Senior Assistant Professor Dr. Milen Tomov Marinov participates with one habilitation work (monograph), a book based on a defended dissertation work for obtaining the educational and scientific degree of doctor and 4 other publications, published Bulgarian collections of conference reports and yearbooks. All scientific production presented in this competition procedure is from the period 2022 - 2025. I agree to prepare an opinion on the monographic work, as well as on all attached articles and reports, as corresponding to the direction of the competition.

The materials proposed for an opinion can be divided into the following groups, as follows:

- Monographic nature – 1 (one independent monographic study);

- Book based on a defended dissertation work for obtaining the educational and scientific degree of doctor;
- Article published in edited collective volumes – 1;
- Reports published in proceedings of international scientific conferences – 3.

The above-mentioned scientific production was not presented in the course of the competitive procedure for acquiring the scientific degree "doctor".

Dr. Marinov's monographic (habilitation) work is on the topic: "***Legal aspects of digitalization in civil proceedings***". Theoretical research and practical conclusions in this subject area are a natural prerequisite for the creation and effective functioning of the e-Justice System in the conditions of new, unexplored social relationships. The performance of procedural actions in electronic form by the court and the parties in civil proceedings, as well as the possibility of issuing judicial acts in electronic form, are analyzed. The relevance of the presented monographic work is beyond doubt, since at present there is no comprehensive, systematic approach to the problem area under consideration in the literature.

The first chapter examines the goals, subject and expected results of digitalization in civil proceedings. The possibility of electronic justice in civil and commercial cases being an immediate goal of digitalization in civil proceedings is analyzed. An interesting aspect is the impact and effect of the COVID-19 pandemic on digitalization in civil proceedings. The chapter also traces the development of the legal framework and attempts to formulate the subject scope of digitalization in civil proceedings.

The second chapter presents the procedural actions in electronic form, carried out by the court and the parties in civil proceedings. Based on the concepts and characteristics of the procedural actions of the court and the parties, and the general rules of the Civil Procedure Code, the procedural actions in electronic form, carried out by the court and the parties, are presented. Some contradictions

and shortcomings in the existing legal framework are shown - the requirements for security, accuracy, uniform time, etc. Some of the procedural actions for which the electronic form could not be applied are studied.

The third chapter traces the court's acts in electronic form in civil proceedings. Based on the concept and characteristics of the judicial act and the general rules of the Code of Civil Procedure, judicial acts and other documents issued in electronic form are analyzed. The shortcomings of judicial acts issued in electronic form are specified, with particular attention paid to their legal consequences.

The fourth chapter examines other aspects of the digitalization of the civil process. In the life cycle of the civil process, the actions involved in: serving papers and communications in an electronic environment; admission, collection and storage of evidence; conducting court hearings are examined in detail. The applicability of various provisions of the Code of Civil Procedure and other regulatory documents for the use of information technologies, such as serving documents, questioning witnesses, collecting evidence, etc., is specified.

In the conclusion, an attempt is made to summarize the FOR and AGAINST the introduction of the e-justice system.

In conclusion, it can be noted that the monograph of Senior Assoc. Prof. Dr. Milen Marinov is a comprehensive scientific study that satisfies the conditions for scientific contribution, independence, originality and public significance.

The book "*Agreement for a Bank Loan for Students and Doctoral Students*" is based on a defended dissertation for obtaining the educational and scientific degree "doctor". The details of this legal instrument and the features of the regulatory framework have been studied.

The articles and reports submitted for review are devoted to an analysis of procedural law problems from judicial practice and an answer to the current issues raised, related to disputes, regularity and compliance with the requirements of the law.

III. MAIN CONTRIBUTIONS TO THE CANDIDATE'S SCIENTIFIC, SCIENTIFIC - APPLIED AND TEACHING ACTIVITIES

The candidate's contributions can be attributed to the professional field 3.6. Law (Civil and Family Law). The reviewer accepts the scientific and applied contributions formulated by the candidate Dr. Marinov. In accordance with the requirements, the contributions can be formulated in the following areas:

- Research in a new scientific field;
- New technological solutions in existing procedures and their applicability;
- Clarification of current issues in practice;
- Significance of the contributions for science and practice;
- Teaching activities;
- Citations and reviews.

Research in a new scientific field

The development of the information society and digital technologies have led to new, unexplored social relationships. A new, extremely important interaction is the performance of procedural actions in electronic form by the court and the parties in the civil process, as well as the possibility of issuing judicial acts in electronic form. Theoretical research and practical conclusions in this subject area are a natural prerequisite for the creation and effective functioning of the e-Justice System. The research of Senior Assistant Professor Dr. Milen Marinov, entitled "Legal Aspects of Digitalization in the Civil Process", is precisely such a work. The results of the monographic work can serve as a basis for establishing a new legal framework for part of the digital public relations in the civil process.

New technological solutions in existing procedures and their applicability

The procedural actions of the court and the parties are presented in a new electronic form. The need to refine the legal framework in the following areas is shown - requirements for security, accuracy, uniform time, etc. Some of the procedural actions for which the electronic form could not be applied have been studied. The field of application of Artificial Intelligence has also been analyzed.

Clarification of current issues in practice

Scientifically substantiated answers have been given to questions from judicial practice in disputes, regularity of claims, the burden of proof, money laundering, etc.

Significance of contributions to science and practice

In conclusion, it can be noted that the materials submitted for review by Senior Assistant Professor Dr. Milen Marinov represent a comprehensive scientific study. The topic is contemporary and extremely important, the presentation is systematic and reasoned, and the conclusions are clearly formulated and substantiated. The study is a scientific work of theoretical and practical-applied nature, which deserves a high academic assessment.

Teaching

Dr. Milen Marinov has more than five years of teaching experience as an assistant and chief assistant professor in the disciplines "Civil Procedural Law" and "Notarial Law".

Citations and reviews

The publications of Dr. Milen Marinov are cited in:

- Scientific publications, refereed and indexed in world-renowned databases – 1;
- Monographs and collective volumes with scientific review – 3;
- Non-refereed journals with scientific review – 8.

Two reviews for scientific journals are also presented.

The reviewer did not find plagiarism and use of text generated by artificial intelligence and accepts the authorship of the contributions as the personal work of the candidate.

IV. CRITICAL NOTES AND RECOMMENDATIONS

As a member of the scientific jury, I will allow myself to make critical notes and recommendations of a technical nature, mostly aimed at improving the technical design and presentation of the scientific research. I encourage the candidate to be more active in publishing the results and their practical application.

V. CONCLUSION

I express my belief that Senior Assistant Professor Dr. Milen Tomov Marinov is an established and proven lecturer and researcher.

The presented scientific production and the activity of the candidate meet the requirements of Art. 29 of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, Art. 60 et seq. of the Regulations for the Implementation of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 87 et seq. of the Internal Rules for the Development of the Academic Staff at the Southwest University "Neofit Rilski" regarding the conditions and procedure for occupying the academic position of "associate professor".

My general assessment, as well as the specific assessment of the scientific and practical results and contributions give me reason to express my positive opinion and to propose to the members of the esteemed jury to

vote positively and to propose to the Faculty Council of the Faculty of Law and History at the Southwest University "Neofit Rilski" that Senior Assistant Professor Dr. Milen Tomov Marinov be elected as an "associate professor" in professional field 3.6. Law (Civil and Family Law).

Sofia

16.10.2025

Jury member:

Prof. Veselin Tselkov, D.Sc.